
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 

 

EDITAL Nº 01/2023 – 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PELOTAS/RS 

 

O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PELOTAS/RS, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 

 

I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de residente 
na área do Direito para atuar junto à 5ª Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas/RS, 
conforme listagem abaixo: 

 
Candidatos(as) aprovados(as), conforme item 7.1 do Edital de Abertura: 
 

Classificação Nome do Candidato Número de 
inscrição 

Nota da prova 
escrita 

Nota da 
entrevista 

Nota 
Final 

1º  Andressa da Silva 
Rodrigues 

03 60 30 90 

2º  Giselle de Oliveira Lucas 07 50 30 80 

 

Candidatos(as) reprovados(as), conforme item 7.1 do Edital de Abertura: 

 

Nome do Candidato Número de 
Inscrição 

Nota da Prova 
Escrita 

Nota da 
Entrevista 

Nota final 

Sabrina Bernardo Tonelotto 11 45 20 65 

Franer Ramos de Moura 13 40 20 60 

 

 

Pelotas 26 de setembro de 2023. 

 

 
GUILHERME RIBEIRO KRATZ , 

5º Promotor de Justiça Criminal de Pelotas/RS, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

PUBLICADO EM 

Procedimento 00826.001.171/2023  –  Evento 0024  –  Página 2


